Дело № ***.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2018 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сосновской К.Н., 

с участием государственного обвинителя -

помощника Железногорского межрайонного прокурора Раковой С.Н., 

подсудимых ФИО1,

ФИО2,

защитников - адвокатов адвокатской палаты Курской области Гаврилова Н.Г., 

представившего удостоверение № *** от 07.04.2015 г и ордер № *** от 29.06.2018 года 

ФИО3,

представившего удостоверение № *** от 30.07.2010 г. и ордер № *** от 29.06.2018 года 

при секретаре Кочетовой Ю.А.,

с участием потерпевших С.Н.П.,

Л.Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца *** области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** холостого, не работающего, имеющего среднее специальное образование, ранее судимого: - 05.10.2007 года приговором Тушинского районного суда г. Москвы по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 2 года; постановлением Железногорского городского суда от 05.06.2008 года испытательный срок был продлен на 1 месяц; постановлением Железногорского городского суда от 05.06.2008 года испытательный срок был продлен на 2 месяца; - 10.03.2010 года приговором Железногорского городского суда Курской области по ч. 1 ст. 111, п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, к наказанию частично в размере 6 месяцев лишения свободы присоединено наказание по приговору от 05.10.2007 года, окончательно определено 4 года 6 месяцев лишения свободы в ИК общего режима; постановлением Льговского районного суда Курской области от 11.07.2011 года приговор от 05.10.2007 года приведен в соответствие с требованиями ФЗ № *** от 07.03.2011 года, наказание снижено до 1 года 11 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; приговор Железногорского городского суда от 10.03.2010 года приведен в соответствие с ФЗ № *** от 07.03.2011 года, наказание снижено до 4 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобожден по отбытию срока наказания14 февраля 2014 года; - 08.07.2015 года приговором Льговского районного суда Курской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, приговор вступил в законную силу 28.07.2015 года; - 22.09.2015 года приговором Железногорского городского суда Курской области по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок 3 месяца лишения свободы по приговору от 08.07.2015 года, определено к отбытию наказания 2 года лишения свободы, освобожден по отбытию срока наказания 07.07.2017 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, **.**.** года рождения, уроженца *** области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, холостого, не работающего, имеющего неполное среднее образование, судимостей не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО4 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением гражданину значительного материального ущерба.

Кроме того, ФИО4, совершил кражу – тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление ФИО4 и ФИО2, а также ФИО4 были совершены при следующих обстоятельствах.

27 февраля 2018 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут ФИО2 совместно с ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения проходили мимо дома № *** по ул. *** области, где ФИО2 увидел на неохраняемой автостоянке припаркованный автомобиль ФОРД ТРАНЗИТ, регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий С.Н.П.. У ФИО2, предположившего, что в автомобиле может находиться ценное имущество, возник преступный умысел, направленный на совершение тпайного хищения имущества. С этой целью ФИО2 подошел к задним двустворчатым дверям автомобиля ФОРД ТРАНЗИТ и рукой потянул за ручку одной из дверей, отчего дверь открылась. ФИО2, увидев в салоне автомобиля коробки с имуществом, предложил ФИО1 совершить хищение имущества из салона автомобиля С.Н.П., чтобы впоследствии использовать его в личных целях. ФИО1 с предложением ФИО2 согласился, тем самым, вступив с ним в преступный сговор.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 27 февраля 2018 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут ФИО2 совместно с ФИО1, убедившись в том, что вокруг никого из посторонних граждан нет, и за их действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения, через задние двери автомобиля проникли в салон, обнаружили картонную коробку, не представляющую ценности для потерпевшей, с денежными средствами в размере 377 рублей, а также картонные коробки, не представляющие ценности для потерпевшей, в которых находилось принадлежащее С.Н.П. имущество: стельки из овчины – 160 пар по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну пару, на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; крем для обуви «Silver» черный – 20 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; крем для обуви «Silver» коричневый – 8 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; крем для обуви «Sitil» черный – 18 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; крем для обуви «Sitil» коричневый – 10 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; крем для обуви «Sitil» белый – 6 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; крем для обуви «Sitil» бесцветный– 7 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; воск для обуви бесцветный– 10 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; воск для обуви черный - 14 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; крем для обуви «Kiwi» черный – 14 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; крем для обуви «Kiwi» коричневый – 10 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; губка для обуви «Silver» черная – 6 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; губка для обуви «Silver» бесцветная – 6 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; губка для обуви «Silver» для замши – 6 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; резинка черная бельевая (10м) – 10 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; резинка черная бельевая (5 м) – 20 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; терка «Софитекс» для посуды – 24 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; лезвия для бритья «Джиллет» – 40 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки хлопок белые – 5 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки бамбук женские – 10 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки ромашки женские – 11 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки корона женские – 5 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Алина женские –8 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Ромашка женские –12 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Амина женские –12 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки хлопок белые подростковые – 12 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Ирина женские –8 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Искра мужские –12 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Байвэй мужские –12 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Амигос мужские –9 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Аполлон мужские –12 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Аполлон мужские –10 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Байвэй бамбук мужские –8 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Амина мужские –14 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Уют бамбук мужские –11 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Амигос мужские –16 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Байвэй Бали мужские –3 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Байвэй хлопок мужские –8 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки подростковые –8 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки медицинские –10 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; носки Ланмень мужские –1 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; пакеты фасовочные (рулон) –5 шт. по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт., на общую сумму – 

<

данные изъяты> рублей; две пары канцелярских ножниц бывший в употреблении, не представляющих ценности для С.Н.П., а всего имущества и денежных средств на общую сумму 41 797 рублей, принадлежащего С.Н.П., которые ФИО2 и ФИО1 совместно вынесли из салона автомобиля и забрав с собой, с похищенным с места преступления скрылись, причинив С.Н.П. материальный ущерб на сумму 41 797 рублей, который с учетом ее материального положения на день совершения кражи является для нее значительным.

Кроме того, 27 февраля 2018 года в период времени с 01.30 часа до 01.40 часа ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около 6-го подъезда дома № *** по улице *** области. В указанный период времени ФИО1 зашел в указанный подъезд, прошел на лестничную площадку 1-го этажа, где не удержался на ногах и с высоты собственного роста упал на входную дверь квартиры № ***, отчего запорная планка запирающего устройство входной двери оторвалась от дверной коробки и дверь открылась. ФИО1 через открытую входную дверь увидел, что квартира имеет двойную входную дверь, между которыми находятся тамбур с полками, на которых находятся банки с консервацией. ФИО1 преследуя корыстную целью, с целью личного обогащения решил совершить хищение стеклянных банок с различной консервацией. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись в том, что в подъезде никого нет и за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, через сломанную входную дверь, незаконно проник в тамбур квартиру № *** являющийся иным хранилищем, принадлежащий Л.Н.Н., находясь в котором, стал осматриваться, чтобы найти сумки и пакеты, в которые можно было бы сложить стеклянные банки с консервацией. В это время проснулся находившийся в квартире несовершеннолетний Л.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1, понимая, что Л.И.Н. не осознает противоправный характер его действий, выдавая себя за знакомого отца Л.И.Н., попросил у последнего сумку и пакеты. Л.И.Н., будучи введенным в заблуждение, относительно правомерности действий ФИО1, не понимая значение происходящего, передал последнему три сумки и пакет, после чего ФИО1, убедившись, что Л.И.Н. за его действиями не наблюдает, сложил в эти сумки и пакет: футбольный мяч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 стеклянные банки, емкость 3 литра каждая, с консервированными огурцами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 банку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 стеклянные банки, емкость по 1,5 литра каждая, с консервированными салатами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 банку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 стеклянные банки, емкостью 1,5 литра каждая, с консервированными помидорами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 банку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 7 стеклянных банок, емкостью 1 литр каждая, с вареньем, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 банку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 стеклянные банки с медом, емкостью 3 литра каждая, стоимость 

<

данные изъяты> рублей за 1 банку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 стеклянные банки с медом, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 банку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Всего ФИО1 похитил имущества, принадлежащего Л.Н.Н. на общую сумму 5 449 рублей, после чего вышел из тамбура квартиры и с похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив Л.Н.Н. имущественный ущерб на сумму 5 449 рублей, который с учетом его материального положения на день совершения кражи является для него значительным.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и в судебном заседании показал, что 27 февраля 2018 года, после 00.00 часов, он встретился около дома № *** по *** со своим знакомым ФИО2, с которым в подъезде его дома выпили самогона, после чего, примерно в два часа ночи, находясь уже в состоянии алкогольного опьянения, вышли из подъезда и решили погулять. Подойдя к дому № *** по ул. ***, ФИО2 заметил во дворе данного дома припаркованный микроавтобус. Обойдя его со всех сторон, ФИО2 дернул за ручку задней двери автомобиля и она открылась. После этого ФИО2 предложил ему проникнуть вовнутрь данного автомобиля и похитить из него что-нибудь ценное, на что он согласился. Проникнув салон автомобиля, они обнаружили в нем различные коробки, в которых находились носки, стельки для обуви и крем для обуви. В этот момент сработала звуковая сигнализация автомобиля. Они с ФИО2 решили похитить часть данных коробок с находящимся в них имуществом, чтобы в последующем продать это имущество, а вырученные деньги поделить поровну. Сложив несколько коробок в одну, они вынесли их из автомобиля и ушли. Сколько именно коробок с имуществом они взяли он уже не помнит. Поскольку ФИО2 был сильно пьян, то выронил несколько коробок, часть из которых он подобрал, а часть оставил. Когда они с ФИО2 дошли до дома № *** по улице *** области, он остановился около 6-го подъезда данного дома и поставив похищенные коробки с их содержимым, зашел в 6-ой подъезд дома. ФИО7 остался ожидать его около подъезда. Он, находясь в подъезде дома совершил хищение банок с консервацией и футбольного мяча из квартиры, расположенной на 1 этаже данного подъезда, после чего с похищенной консервацией и футбольным мячом, которые сложил в сумку и пакет вышел на улицу, где около подъезда его ждал ФИО7. Откуда у него черная сумка и пакет с консервацией ФИО7 не спрашивал. Они с ФИО7 переложили из коробок все похищенное ими имущество из автомобиля в 2 сумки (клетчатую и «леопардового цвета»), которые ему передал парень, после чего они с ФИО7 удерживая в руках сумки с похищенным, отошли на небольшое расстояние от № *** по ул. *** области, после чего к ним подъехали сотрудники полиции, которые их впоследствии задержали, и доставили в отдел полиции для разбирательства. Там же он выдал все похищенное. Полагает, что совершил вмененные ему преступления только по тому, что находился в состоянии алкогольного опьянения, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и в судебном заседании показал, что 27 февраля 2018 года ночью встретил своего знакомого ФИО1 с которым в подъезде дома № *** по *** области выпили самогона. Примерно в два часа ночи они вышли из подъезда и пошли по ***. Подойдя к № *** по ул. Ленина, он заметил во дворе данного дома припаркованный микроавтобус темного цвета. Обойдя со всех сторон данный автомобиль, он дернул его заднюю дверь за ручку. Дернув данную дверь, он открыл ее. Об этом он сообщил Шульману, с которым они решили проникнуть внутрь данного автомобиля. Проникнув в салон автомобиля, они обнаружили, что в нем находятся различные коробки с носками, стельками для обуви, кремом для обуви. Он предложил Шульману похитить часть этих коробок, чтобы в последующем продать это имущество, а вырученные деньги поделить между собой. Шульман с его предложением согласился. Он с Шульманом сложили несколько коробок в одну и вынесли из автомобиля. Сколько именно коробок с имуществом они взяли он не помнит, поскольку находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. После того как они с Шульманом вышли из салона автомобиля, пошли к дому № *** по ***. По пути следования он выронил несколько коробок. Дойдя до ***, Шульман остановился около шестого подъезда данного дома и, поставив похищенные коробки, зашел в этот подъезд. Через некоторое время Шульман вышел из подъезда со спортивной сумкой и пакетом, в которых находились стеклянные банки с консервацией. После этого Шульман переложил часть похищенного имущества из коробок в принесенные пакеты, после чего они с этими пакетами и сумкой пошли домой, но были задержаны сотрудниками полиции недалеко от этого дома и доставлены в отдел полиции. В настоящее время в содеянном раскаивается и полагает, что что не совершил бы этого преступления если бы был трезв.

Кроме личного признания подсудимыми своей вины в совершении инкриминируемых им преступлений, их вина доказана полностью и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, потерпевшая С.Н.П. в судебном заседании показала, что её дочь - С.М.А. является индивидуальным предпринимателем и занимается розничной продажей различных бытовых предметов. Она оказывает ей помощь в приобретении и продаже реализуемого товара. В феврале 2018 года она на личном автомобиле «ФОРД ТРАНЗИТ 100» государственный регистрационный номер № *** находилась в г. Москве, где на рынке «Садовод» приобрела за личные денежные средства следующие товары: стельки для обуви, носки мужские и женские, крем для обуви, лезвия для бритья, губки для чистки обуви и терки для посуды, а также разные мелкие бытовые предметы. За приобретение данного товара ей были выданы товарные чеки, которые до настоящего времени у неё не сохранились. На какую сумму она приобрела товар, она также уже не помнит. По приезду в г. Железногорск Курской области часть приобретенных вещей (товара) ею были переданы дочери для реализации на Центральном рынке г. Железногорска Курской области, оставшаяся часть вещей хранилась в принадлежащем ей автомобиле «ФОРД ТРАНЗИТ 100» государственный регистрационный номер № ***, который был припаркован на неохраняемой автостоянке около дома № *** по *** области. Все вещи в автомобиле находились в картонных коробках и ей было известно, какие вещи были в данных коробках. 26 февраля 2018 года примерно в 18.00 часов она на вышеуказанном принадлежащем ей автомобиле приехала к своему дому и припарковала его как обычно на неохраняемой автостоянке около своего дома. После того, как она вышла из автомобиля, она закрыла его на автосигнализацию, при этом она проверила закрыты ли передние двери автомобиля. Задние двухстворчатые двери автомобиля она не проверяла, закрыты они или нет. После этого она пошла домой отдыхать. Примерно в 03.00 часа 27 февраля 2018 года к ней домой пришли сотрудники полиции и сообщили ей, что из принадлежащего ей автомобиля «ФОРД ТРАНЗИТ 100» государственный регистрационный номер № *** были похищены принадлежащие ей вещи находящиеся в коробках. По данному факту ею было написано заявление в полицию. После ревизии ею было установлено, что из автомобиля было похищено имущества и денежных средств на общую сумму 41 797 рублей. В ходе следствия ей было возвращено товара на общую сумму 19 000 рублей, таким образом, ей частично был возмещен ущерб, который является для нее значительным, поскольку ее пенсия составляет 13 000 рублей.

Потерпевший Л.Н.Н. в судебном заседании показал, что он проживает совместно со своим несовершеннолетним сыном Л. И.А.С. **.**.** года рождения в принадлежащей ему квартире, расположенной по адресу: ***, в которой он сам сделал тамбур, отгородив входную дверь от квартиры. Дверь тамбур, так же как и входная дверь, оборудованы запорными устройствами. В тамбуре он хранит консервацию и некоторые вещи, но жилым помещением тамбур не является. 26 февраля 2018 года примерно в 22 часа он ушел из дома к своей тетке, а его сын И.А.С. остался дома один. Когда он уходил из квартиры, то закрыл входную дверь квартиры на замок ключом, а дверь тамбура не запирал. 27 февраля 2018 года примерно в 1 час 50 минут ему позвонил сын и сообщил о том, что их квартиру ограбили. Он сразу побежал домой, где его встретил сын, который был очень напуган и рассказал, что когда он спал, входную дверь в тамбур квартиры кто-то взломал, после чего через открытую входную дверь тамбура он увидел незнакомого мужчину, который попросил у него сумку и пакеты, он дал их мужчине и тот в тамбуре квартиры что-то взял и ушел. Входная дверь в квартиру действительно была взломана, была оторвана запорная планка накладного замка входной двери. С полок в тамбуре квартиры были похищены банки с консервацией, но из самой квартиры ничего не пропало. После этого он позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. При более тщательном осмотре тамбура квартиры он обнаружил, что из него были похищены: 3 стеклянные трехлитровые банки консервированных огурцов, стоимость 1 банки огурцов он оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 3- х банок огурцов – 

<

данные изъяты> рублей; 4 стеклянные банки с консервированными салатами емкостью по 1,5 литра каждая, стоимость 1 банки салата оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 4-х банок салата – 

<

данные изъяты> рублей; 2 стеклянные банки с консервированными помидорами емкостью по 1,5 литра каждая, стоимость 1 банки помидоров оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 2-ух банок с помидорами – 

<

данные изъяты> рублей; 7 стеклянных банок с различным вареньем емкостью по 1 литру каждая банка, стоимость 1 банки варенья оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 7 банок с вареньем – 

<

данные изъяты> рублей; 2 трехлитровые стеклянные банки с медом, стоимость 1 банки с медом оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 2-ух банок меда – 

<

данные изъяты> рублей; 2 стеклянные банки с медом емкостью 0,5 литра каждая, стоимость 1 банки меда оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 2-ух банок меда оцениваю в 

<

данные изъяты> рублей, а также футбольный мяч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Из квартиры никакое имущество похищено не было. Позднее, от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1, которого он лично не знает и которому он не разрешал забирать банки с консервацией из тамбура своей квартиры. В результате преступных действий ФИО1 ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 449 рублей, который является для него значительным, так как его заработная плата составляет всего 13 000 рублей в месяц и на его иждивении находится несовершеннолетний ребенок. В настоящий момент причиненный ущерб ему возмещен полностью ФИО1, путем возврата похищенного и каких-либо претензий он к ФИО1 не имеет.

Свидетель С.М.А. в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем и занимается розничной продажей различных бытовых предметов на Центральном рынке г. Железногорска Курской области. Её мама – С.Н.П. оказывает ей помощь в приобретении и продаже реализуемого товара. В феврале 2018 года её мама на своем автомобиле «ФОРД ТРАНЗИТ 100» государственный регистрационный номер 

<

***> на рынке «Садовод» в г. Москве приобрела за собственные денежные средства товар в виде стелек для обуви, носков мужские и женские, крем для обуви, лезвия для бритья, губки для чистки обуви и терки для посуды, а также разные мелкие бытовые предметы. На какую сумму мама приобрела товар, она не знает. По приезду в г. Железногорск Курской области часть приобретенных вещей (товара) мама передала ей для реализации на Центральном рынке *** области, оставшаяся часть вещей хранилась в принадлежащем ее маме автомобиле «ФОРД ТРАНЗИТ 100» государственный регистрационный номер № ***, который был припаркован на неохраняемой автостоянке около дома № *** по *** области. Все вещи в автомобиле находились в картонных коробках и маме было известно, какие вещи были в данных коробках. 27 февраля 2018 года в утреннее время ей на сотовый телефон позвонила мама и сообщила о том, что из вышеуказанного принадлежащего ей автомобиля был похищен товар. Она стала расспрашивать маму, что произошло, на что она ей ответила, что 26 февраля 2018 года примерно в 18.00 часов она на вышеуказанном автомобиле приехала к своему дому и припарковала его как обычно на неохраняемой автостоянке около своего дома. После того, как мама закрыла автомобиль, она пошла домой отдыхать. Примерно в 03.00 часов 27.02.2018 года к её маме домой пришли сотрудники полиции и сообщили ей, что из принадлежащего ей автомобиля «ФОРД ТРАНЗИТ 100» государственный регистрационный номер № *** были похищены принадлежащие ей вещи находящиеся в коробках. По данному факту мамой было написано заявление в полицию. Со слов мамы часть похищенных вещей ей была возвращена в этот же день под сохранную расписку сотрудниками полиции, которые были обнаружены сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. В последующем от мамы ей стало известно, что из принадлежащего ей автомобиля был похищен различный товар и денежные средства на общую сумму 41 797 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 280 УПК РФ показаний несовершеннолетнего свидетеля Л.Н.Н., следует, что он проживает со своим отцом Л.Н.Н. 26.02.2018 года примерно в 22 часа отец ушел из дома к своей тетке – С.З.И., которая проживает по адресу: *** чтобы помочь доделать ремонт. Он остался дома один. Примерно в 23 часа 20 минут 26.02.2018 года, он не пошел спать в свою малую комнату квартиры, и находясь в зале квартиры, лег спать на диване. Примерно в 01 час 40 минут 27.02.2018 года он проснулся от того, что кто-то зашел в помещение квартиры. Он подумал, что это пришел домой его отец. Он встал с дивана и прошел в коридор квартиры, где увидел ранее ему неизвестного мужчину. В этот момент он сильно эмоционально переволновался, так как не мог понять, как неизвестный мужчина попал к ним в квартиру. Мужчина увидел его и спросил, есть ли у него сумки или пакеты, после чего прошел в его малую комнату квартиры. Так как, он находился в сонном состоянии, он подумал, что данный мужчина является знакомым его отца и что он зашел в квартиру с разрешение или по поручению его отца. Он прошел за данным мужчиной и в малой комнате квартиры нашел старую спортивную сумку пятнистого цвета и черный полимерный пакет, которые передал неизвестному мужчине. Мужчина поблагодарил его и прошел в тамбур квартиры, при этом закрыл за собой дверь в тамбур квартиры со стороны коридора. Забирал ли данный мужчина что-либо из коридора квартиры, он не видел, так как находился в сонном и эмоционально возбужденном состоянии, но он допускает такую возможность, так как пристально в этот момент за ним не наблюдал. Он слышал, что со стороны тамбура квартиры доносился грохот стеклянных банок. Через непродолжительное время грохот прекратился, он выглянул в окно из зала квартиры, выходящее на двор дома. Он увидел, как из подъезда вышел неизвестный ему мужчина, который удерживал в руках сумку и пакет. Он подошел ко второму мужчине, который стоял около дома, они взяли в руки какие-то картонные коробки, сумки и пошли в сторону первых подъездов их дома. В этот момент к мужчинам на служебном автомобиле подъехали сотрудники полиции, которые задержали их. После этого он позвонил своему отцу и сообщил о произошедшем. После этого он побежал к своему отцу, который делал ремонт у своей тетки в доме, который расположен поблизости с их домом. Около дома № *** по улице *** области он встретил своего отца, и рассказал ему обо всем произошедшем. Они с отцом направились к ним в квартиру. Придя в квартиру, они с отцом осмотрели саму квартиру и тамбур квартиры. В ходе осмотра они с отцом обнаружили, что с полок, расположенных в тамбуре квартиры были похищены различные стеклянные банки с консервацией, а из коридора квартиры был похищенный футбольный мяч (оранжевого цвета). Замок входной двери в тамбур квартиры, через который осуществляется проход в остальные помещении квартиры находился в закрытом положении, однако его запорная планка, которая крепилась к дверной коробке была вырвана. Неизвестный мужчина, который зашел к ним в квартиру был ростом 180-185 см., среднего телосложения, волосы темные. Был одет в черную куртку, зеленую футболку и синие джинсы. Позднее сотрудниками полиции ему было показано фото гражданина ФИО1, в котором он опознал вышеуказанного мужчину, одетого в зеленую футболку и синие джинсы, который похитил вышеуказанные консервации и футбольный мяч. Приметы второго мужчины, он не запомнил, так как не видел черты его лица, также он не помнит, во что он был одет. От сотрудников полиции ему стало известно, что вторым мужчиной, является ФИО2. В сумке, которую он передал ФИО1, находились также и другие различные сумки (черного и клетчатого цвета) и пакеты. Данные сумки с пакетами для них с отцом никакой ценности не представляют. На момент нахождения ФИО1, он не предполагал (не осознавал), что ФИО1 проник в их квартиру, чтобы совершить хищение каких-либо материальных ценностей, он думал, что он является знакомым его отца и зашел в квартиру с разрешения или по поручению его отца, в связи с чем он отдал ему сумки и пакеты. При выходе ФИО1 из квартиры, он ему вслед ничего не кричал, так как не предполагал в тот момент, что он совершает хищение товарно-материальных ценностей из их квартиры (т.1 л.д. 88-90).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля И.А.С. следует, что он работает в должности командира отделения ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» и с 15.00 часов 26 февраля 2018 года до 03.00 часов 27 февраля 2018 года он совместно с полицейскими отделения Т.Е.В. и А.И.Н. находился в патруле. В 01 час 37 минут 27 февраля 2018 года ими было получено сообщение от оперативного дежурного МО МВД России «Железногорский» о том, что по адресу: ФИО5 № *** двое неизвестных проникли в автомобиль. В 01 час 40 минут 27 февраля 2018 года, прибыв на место, гр-ка П.В.В. пояснила им, что двое неизвестных мужчин направились в сторону дома № *** поул. *** области. При проведении ОРМ в районе дома № *** по улице *** области ими были задержаны ФИО1, который находился в состоянии опьянения и при себе имел сумки с консервацией и гражданин ФИО2, который находился в состоянии опьянения и также имел при себе сумки с консервацией и различными вещами. Данные граждане были ими задержаны и доставлены в МО МВД России «Железногорский» для разбирательства (т. 2 л.д. 139-140).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Н.Н., следует, что он проживает совместно с женой П.В.В. в квартире, расположенной на 4 этаже дома № *** по улице *** области. Окна их квартиры выходят во двор дома № *** по улице *** области, где расположена неохраняемая автостоянка, на которой жители дома паркуют свои автомобили. 27 февраля 2018 года примерно в 01 час 30 минут он проснулся у себя дома от того, что услышал звук сирены сигнализации автомобиля, доносящийся с вышеуказанной неохраняемой автостоянки. Он посмотрел в окно своей квартиры и увидел, что около дома № *** по улице *** области был припаркован автомобиль, типа «микроавтобус» и именно у данного автомобиля сработала сигнализация. Продолжив смотреть на данный автомобиль, он увидел, как от автомобиля отходят двое ранее ему неизвестных мужчин, в руках у которых находились картонные коробки. Данные мужчины направились в сторону их дома, при этом по пути, у одного из мужчин выпал из рук один картонный короб и из него на землю высыпались какие-то предметы, какие-именно, он пояснить не может, так как было темно. Мужчина, у которого выпал из рук картонный короб, собрал обратно в короб все рассыпавшееся из него содержимое, в этом ему также помогал второй мужчина. После этого они вдвоем направились в сторону дома № *** по улице *** области. Через некоторое время данные мужчины вернулись к киоску, расположенному около их дома. Постояв 2-3 минуты, мужчины направились в сторону неохраняемой автостоянке, расположенной около 2-ух ларьков возле дома № *** по улице *** области. Его супруга, которая также проснулась от шумов, сразу же позвонила в полицию и сообщила о произошедшем. Он в это время продолжал наблюдать через окно за действиями мужчин. Через минуту после того как жена позвонила в полицию, он отошел от окна на кухню, чтобы покурить. Жена осталась в комнате квартиры у окна и наблюдала за действиями вышеуказанных мужчин. После того как он вернулся с кухни, жена ему пояснила, что двое мужчин, отошли от киоска, при этом каждый из них нес что-то в руках, но что именно было не видно, так как было темно. Данные мужчины скрылись из их поля зрения во дворе дома № *** по улице *** области в районе углового подъезда данного дома. В это время к их дому подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле. Его жена открыла окно балкона квартиры и подсказала сотрудникам полиции, куда пошли неизвестные мужчины. Когда сотрудники полиции подъехали к дому № *** по улице *** области, из-за угла данного дома вышли вышеуказанные неизвестные мужчины, которые были задержаны сотрудниками полиции. Вышеуказанных мужчин при встрече он опознать не сможет, так как не видел их лиц. Во что были одеты данные мужчины, он также не может пояснить, так как не придавал этому значение и при том было темно, помнит, что они были одеты в темную одежду. Один из мужчин был повыше ростом, другой – пониже (т. 1 л.д.150-151).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.В.В., следует, что она проживает совместно с мужем П.Н.Н.. Окна ее квартиры выходят во двор дома № *** по улице *** области, где расположена неохраняемая автостоянка, на которой жители дома паркуют свои автомобили. 27.02.2018 года примерно в 01 час 30 минут они с мужем проснулись у себя дома от того, что услышали звук сирены сигнализации автомобиля, доносящийся с вышеуказанной неохраняемой автостоянки. Они посмотрели в окно своей квартиры и увидели, что около дома № *** по улице *** области был припаркован автомобиль, типа «микроавтобус» и именно у данного автомобиля сработала сигнализация. Продолжив смотреть на данный автомобиль, они с мужем увидели, как от него отходят двое ранее ей неизвестных мужчин, в руках у которых находились картонные коробки. Данные мужчины направились в сторону их дома, при этом по пути, у одного из мужчин выпал из рук один картонный короб и из него на землю высыпались какие-то предметы, какие-именно, она пояснить не может, так как было темно. Мужчина, у которого выпал из рук картонный короб, собрал обратно в короб все рассыпавшееся из него содержимое. Ему оказывал в сборе данных предметов второй мужчина. После этого данные мужчины вдвоем направились в сторону дома № *** по улице *** области. Через некоторое время данные мужчины вернулись к киоску (ларьку), расположенному около их дома. Постояв 2-3 минуты, мужчины направились в сторону неохраняемой автостоянки, расположенной около 2-ух ларьков возле дома № *** по улице *** области. Она сразу же позвонила в полицию и сообщила о произошедшем, при этом продолжила наблюдать за действиями мужчин. Её муж, после того как она позвонила в полицию отходил на кухню, чтобы покурить, и вернулся обратно примерно через 2-3 минуты. Наблюдая за мужчинами через окно, она увидела, что они отошли от киоска, при этом каждый из них нес что-то в руках, но что именно было не видно, так как было темно. Данные мужчины скрылись из их поля зрения с мужем во дворе дома № *** по улице *** области в районе углового подъезда данного дома. В это время к их дому подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле. Она открыла окно на балконе квартиры и подсказала сотрудникам полиции, куда пошли неизвестные мужчины. Когда сотрудники полиции подъехали к дому № *** по улице *** области, из-за угла данного дома вышли вышеуказанные неизвестные мужчины, которые были задержаны сотрудниками полиции. Вышеуказанных мужчин при встрече она опознать не сможет, так как не видела их лиц. Во что были одеты данные мужчины, она также не может пояснить, так как не придавала этому значение и при том был темно, помнит, что они были одеты в темную одежду. Один из мужчин был повыше ростом, другой – пониже (т. 1 л.д. 154-155).

Показания потерпевших и свидетелей объективно подтверждаются следующими доказательствами: 

- заявлением Л.Н.Н. от 27 февраля 2018 года, согласно которому он просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 27 февраля 2018 года в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 40 минут незаконно проникло в его квартиру по адресу ***, после чего похитило консервацию на общую сумму 4 650 рублей, которая является для него значительной поскольку его средний месячный доход составляет 13 000 рублей (т. 1 л.д. 45);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 февраля 2018 года с фототаблицей, согласно которому была осмотрена квартира № *** дома № *** по улице *** области, где были изъяты два следа руки, запорная планка замка, дактокарты Л.И.Н. и Л.Н.Н. (т.1 л.д. 46-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 февраля 2018 года с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение МО МВД России «Железногорский»,где у ФИО1 были изъяты: полимерный пакет с содержимы, 3 сумки с содержимым (т. 1 л.д. 21-25 );

- справкой о стоимости товаров от 29 марта 2018 года, согласно которой стоимость следующих видов товаров на 27.02.2018 года, составляет: 3-х литровая банка консервированных огурцов, 1шт. - 

<

данные изъяты> рублей;1,5 литровая банка с консервированными салатами 1 шт -

<

данные изъяты> рублей, 1,5 литровая банка консервированных помидор, 1 шт. – 

<

данные изъяты>; 1 литровая банка вареньем, 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей;3 литровая банка меда, 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 0,5 литровая банка меда, 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 157);

- товарным чеком ИП М.М.В. от 27 февраля 2018 года, согласно которому стоимость одного футбольного мяча составляет 799 рублей (т. 1, л.д. 57);

- заключением эксперта № *** от 26 марта 2018 года, согласно которому на поверхности запорной планки, изъятой 27.02.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, каких-либо следов от воздействия постороннего предмета не обнаружено (т. 1 л.д. 142-145);

- протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2018 года, согласно которому были осмотрены полимерный пакет с содержимым, 3 сумки с содержимым, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 27.02.2018 года по адресу: Курская область, г. Железногорск, пер. Автолюбителей д. 7 (т.1 л.д. 186-189);

- сообщением, оформленным рапорт оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Железногорский» 27 февраля 2018 года, согласно которому 27 февраля 2018 года в 01 час 37 минут в ДЧ МО МВД России «Железногорский» П.В.В. сообщила, что «во дворе в машину проникли двое парней» (т.1, л.д. 110

- заявлением С.Н.П. от 27 февраля 2018 года, согласно которому она просила привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 18 часов 00 минут 26.02.2018 года до 03 часов 00 минут 27.02.2018 года из принадлежащего ей автомобиля Форд Транзит-100 гос. номер № ***, припаркованного возле подъезда дома № *** по ***, похитили принадлежащие ей ТМЦ на неустановленную сумму (т. 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2018 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен автомобиль «Форд Транзит 100» регистрационный знак 

<

***>, припаркованный у дома № *** по улице *** области. В ходе осмотра изъяты: коробка «Silver», в которой находятся крема для обуви «Silver» в количестве 6 штук, коробка «Sitil», в которой находятся крема для обуви «Silver» в количестве 3 штук, «Sitil» в количестве 3 штук, «kiwi» в количестве 3 штук, полимерный пакет, в котором находятся рулоны с полимерными пакетами в количестве 5 штук по 100 шт. в каждом, след материи (т. 1 л.д. 14-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 февраля 2018 года с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 было осмотрено помещение МО МВД России «Железногорский», расположенное на 1 этаже по адресу: Курская область, г. Железногорск, пре. Автолюбителей д.7. В ходе осмотра изъяты: полимерный пакет с содержимым, 3 сумки с содержимым (т. 1, л.д. 21-25);

- протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2018 года, согласно которому были осмотрены: коробка «Silver», в которой находятся крема для обуви «Silver» в количестве 6 штук, коробка «Sitil», в которой находятся крема для обуви «Silver» в количестве 3 штук, «Sitil» в количестве 3 штук, «kiwi» в количестве 3 штук, полимерный пакет, в котором находятся рулоны с полимерными пакетами в количестве 5 штук по 100 шт. в каждом, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** полимерный пакет с содержимым, 3 сумки с содержимым, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 27.02.2018 года по адресу: 

<

...> запорная планка, изъятый в ходе осмотра места происшествия 27.02.2018 года по адресу: *** (т. 1 л.д. 186-189);

- справкой о стоимости товаров от 29 марта 2018 года, согласно которой стоимость следующих видов товаров на 27.02.2018 года, составляет: стельки из овчины - 

<

данные изъяты> рублей за одну пару; крем для обуви «Silver» черный –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; крем для обуви «Silver» коричневый –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; крем для обуви «Sitil» черный –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; крем для обуви «Sitil» коричневый –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; крем для обуви «Sitil» белый –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; крем для обуви «Sitil» бесцветный–

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; воск для обуви бесцветный–

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; воск для обуви черный – 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; крем для обуви «Kiwi» черный –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; крем для обуви «Kiwi» коричневый –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; губка для обуви «Silver» черная –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; губка для обуви «Silver» бесцветная –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; губка для обуви «Silver» для замши –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; резинка черная бельевая (10м) –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; резинка черная бельевая (5 м) –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; терка «Софитекс» для посуды –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; лезвия для бритья «Джиллет» –

<

данные изъяты> рублей за 1 шт.; носки хлопок белые –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1шт.); носки бамбук женские –

<

данные изъяты> рублей 1 пару(1 шт.); носки ромашки женские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1шт.); носки корона женские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару. (1 шт.); носки Алина женские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1шт.); носки Ромашка женские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару. (1 шт.); носки Амина женские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки хлопок белые подростковые –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару. (1 шт.); носки Ирина женские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Искра мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Байвэй мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Амигос мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Аполлон мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Аполлон мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Байвэй бамбук мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Амина мужские 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Уют бамбук мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Амигос мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Байвэй Бали мужские – 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки Байвэй хлопок мужские –

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки подростковые – 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару (1 шт.); носки медицинские – 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару(1 шт.); носки Ланмень мужские – 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару(1 шт.); пакеты фасовочные(рулон)– 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт. (т.1 л.д.178).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 28 марта 2018 года ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния не страдал, так и в настоящее время не страдает, он способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Синдромом зависимости от наркотических средств либо алкоголя он не страдает. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, ФИО2 какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения, поэтому в тот период он был способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время он может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. (т. 1 л.д. 97-102)

Ставить под сомнение данное заключение у суда оснований не имеется. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующие образование, квалификационную категорию и продолжительный стаж работы. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно психического состояния подсудимого. Поведение ФИО2 в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в его вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимых по преступлению в отношении потерпевшей С., суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО4 и ФИО2, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Тайно проникли в автомобиль потерпевшей, из которого похитили принадлежащей С. товар на общую сумму 41797 рублей и с похищенным с места совершения преступлений скрылись, причинив С. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО4 и ФИО6 по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи - тайное хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО4 по преступлению в отношении потерпевшего Л., суд исходит из того, что государственный обвинитель – старший помощник Железногорского межрайонного прокурора Ракова С.Н. в судебном заседании, в ходе прений, в порядке ч.8 ст. 246 УПК РФ изменила его обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния ФИО1 на п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище – тамбур, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку, ФИО1, сломав входную дверь в квартиру Л., проник в самостоятельно сооруженный потерпевшим тамбур, имеющий запорное устройство, который жилым помещением не является. Подобное изменение обвинения государственным обвинителем в силу правовых позиций, изложенных в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации № 7-П от 20.04.1999 года является обязательным для суда. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по указанному преступлению по п.п. «б», «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи – тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Совершенное ФИО1 и ФИО7 преступление, а также преступление, совершенное ФИО1 относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести. Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений. 

При определении вида и размера и наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, условия их жизни, психическое состояние и состояние здоровья подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и все обстоятельства по делу. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает то, что подсудимые ФИО2 и ФИО1 полностью признали свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений, раскаиваются в содеянном, частично возместили ущерб потерпевшей С. путем возврата похищенного, ФИО1 полностью возместил ущерб потерпевшему Л..

Вместе с тем, в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд считает правильным признать в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимых, совершение ими преступлений в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку как следует из показаний подсудимых в судебном заседании, они совершили преступления только потому, что находились в состоянии алкогольного опьянения, кроме того, ФИО2 состоит на учете у врача нарколога, ФИО1 привлекался к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения, а ФИО2 – за распитие алкогольных напитков в общественных местах.

Кроме того, в действия ФИО1 усматривается рецидив преступлений, что в силу положений ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание.

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченными характеризуется удовлетворительно, ФИО2 по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным не удовлетворительно. ФИО1 и ФИО2 привлекались к административной ответственности, они не состоят на учете врача психиатра, ФИО2 состоит на учете у врача-нарколога.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание степень общественной опасности и тяжесть содеянного подсудимым ФИО2, его личность, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы на основании положений ст. 73 УК условно. Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, его личность, наличие непогашенных судимостей, а также то обстоятельство, что он совершил преступления спустя небольшой промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и считает возможным его исправление лишь в условиях изоляции от общества, поэтому ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает правильным в отношении подсудимых не применять. Не имеется оснований и для замены назначенного наказания на принудительные работы.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, то в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ он должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: две клетчатые сумки, стельки из овчины - 59 штук, крем для обуви «Silver» черный – 11 штук, крем для обуви «Sitil» черный - 10 шт., крем для обуви «Sitil» коричневый - 2 штуки, крем для обуви «Sitil» белый - 6 шт, крем для обуви «Sitil» бесцветный - 6 штук, крем для обуви «Kiwi» черный - 3 штуки, крем для обуви «Kiwi» коричневый - 3 штук, носки хлопок белые - 5 штук, носки бамбук женские - 10 штук, носки ромашки женские - 11 штук, носки корона женские - 5 штук, носки Алина женские - 8 штук, носки Ромашка женские - 12 штук, носки Амина женские -12 штук, носки хлопок белые подростковые - 10 штук, носки Ирина женские - 8 штук, носки Искра мужские - 12 штук, носки Байвэй мужские - 12 штук, носки Амигос мужские - 6 штук, носки Аполлон мужские 10 штук, носки Аполлон мужские - 10 штук, носки Байвэй бамбук мужские - 6 штук, носки Амина мужские - 12 штук, носки Уют бамбук мужские - 11 штук, носки Амигос мужские - 16 шт, носки Байвэй хлопок мужские - 8 штук, носки подростковые - 8 штук, носки медицинские - 10 штук, носки Ланмень мужские - 1 штук, пакеты фасовочные (рулон) 5 шт, две пары канцелярских ножниц б\у - 2 штук, 1 картонная коробка с денежными средствами в виде мелочи, монетами номиналом «1», «2», «5», «10» рублей на общую сумму 377 рублей подлежат оставлению по принадлежности потерпевшей С.Н.П.; одна сумка черного цвета и один полимерный пакет черного цвета, в которых находятся мяч футбольный оранжевого цвета – 1 шт., стеклянная трехлитровая банка консервированных огурцов - 2 шт. (1 банка разбитая), стеклянные банки с консервированными салатами емкостью по 1,5 литра каждая - 4 шт., 2 стеклянные банки с консервированными помидорами емкостью по 1,5 литра каждая – 2 шт., стеклянные банки с вареньем емкостью по 1 литру каждая банка – 7 шт., трехлитровые стеклянные банки с медом – 2 шт. подлежат оставлению по принадлежности потерпевшему Л.Н.Н.. Стеклянную бутылку – чекушка «Майкопская водка», стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью и бумажной пробкой, запорная планка – подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных

- п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу ФИО1 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения настоящего приговора - с 27 июля 2018 года. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ему испытательный срок один год.

Обязать ФИО2 два раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного, в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: две клетчатые сумки, стельки из овчины - 59 штук, крем для обуви «Silver» черный – 11 штук, крем для обуви «Sitil» черный - 10 шт., крем для обуви «Sitil» коричневый - 2 штуки, крем для обуви «Sitil» белый - 6 шт, крем для обуви «Sitil» бесцветный - 6 штук, крем для обуви «Kiwi» черный - 3 штуки, крем для обуви «Kiwi» коричневый - 3 штук, носки хлопок белые - 5 штук, носки бамбук женские - 10 штук, носки ромашки женские - 11 штук, носки корона женские - 5 штук, носки Алина женские - 8 штук, носки Ромашка женские - 12 штук, носки Амина женские -12 штук, носки хлопок белые подростковые - 10 штук, носки Ирина женские - 8 штук, носки Искра мужские - 12 штук, носки Байвэй мужские - 12 штук, носки Амигос мужские - 6 штук, носки Аполлон мужские 10 штук, носки Аполлон мужские - 10 штук, носки Байвэй бамбук мужские - 6 штук, носки Амина мужские - 12 штук, носки Уют бамбук мужские - 11 штук, носки Амигос мужские - 16 шт, носки Байвэй хлопок мужские - 8 штук, носки подростковые - 8 штук, носки медицинские - 10 штук, носки Ланмень мужские - 1 штук, пакеты фасовочные (рулон) 5 шт, две пары канцелярских ножниц б\у - 2 штук, 1 картонная коробка с денежными средствами в виде мелочи, монетами номиналом «1», «2», «5», «10» рублей на общую сумму 377 рубле - оставить по принадлежности потерпевшей С.Н.П.; одну сумку черного цвета и один полимерный пакет черного цвета, в которых находятся мяч футбольный оранжевого цвета – 1 шт., стеклянная трехлитровая банка консервированных огурцов - 2 шт. (1 банка разбитая), стеклянные банки с консервированными салатами емкостью по 1,5 литра каждая - 4 шт., 2 стеклянные банки с консервированными помидорами емкостью по 1,5 литра каждая – 2 шт., стеклянные банки с вареньем емкостью по 1 литру каждая банка – 7 шт., трехлитровые стеклянные банки с медом – 2 шт. – оставить по принадлежности потерпевшему Л.Н.Н.. Стеклянную бутылку – чекушка «Майкопская водка», стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью и бумажной пробкой, запорная планка – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.Н. Сосновская